
АДМИНИСТРАЦИЯ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 сентября 2019 г. N 2254-НПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  Федеральным
законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации",  Федеральным  законом от  26  декабря  2008  года  N  294-ФЗ  "О  защите  прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного
контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля",  руководствуясь  Уставом Уссурийского
городского округа,  решением Думы Уссурийского городского округа от 7 сентября 2010 года N
296-НПА "О положении об организации и осуществлении дорожной деятельности в отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  и  об  организации  дорожного  движения  в  границах
Уссурийского городского округа" постановляет:

1.  Утвердить  Положение о  муниципальном  контроле  за  обеспечением  сохранности
автомобильных  дорог  местного  значения  на  территории  Уссурийского  городского  округа
(прилагается).

2.  Отделу  пресс-службы  администрации  Уссурийского  городского  округа  (Тесленко)
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.  Управлению  информатизации  и  организации  предоставления  муниципальных  услуг
администрации Уссурийского городского округа (Панченко) разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа.

Врио главы Уссурийского городского округа
Е.Е.КОРЖ

Утверждено
постановлением
администрации

Уссурийского
городского округа

от 25.09.2019 N 2254-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. Общие положения

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F10C60EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A05006C4D978F66F31A405F1096DB00558422DCBCEEDB4C9E88669161D10E4934B0241488FFAB045H1u3F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A05006C4D978F66F31A405F10F6EBE065A422DCBCEEDB4C9E88669161D10E4934B0241488FFAB045H1u3F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD01F30E60EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F


1.  Настоящее  Положение  о  муниципальном  контроле  за  обеспечением  сохранности
автомобильных дорог местного значения на территории Уссурийского городского округа (далее -
Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 8
ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
от  26  декабря  2008  года  N  294-ФЗ "О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)  и муниципального
контроля" и устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля за
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Уссурийского
городского округа.

2. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного
значения  на  территории  Уссурийского  городского  округа  (далее  -  муниципальный  контроль)
осуществляет администрация Уссурийского городского округа в лице уполномоченного органа -
управления  жизнеобеспечения  администрации  Уссурийского  городского  округа  (далее  -
Уполномоченный орган) и его должностных лиц.

3.  Предметом  муниципального  контроля  является  выполнение  юридическими  лицами,
индивидуальными  предпринимателями  требований,  установленных  законодательством
Российской  Федерации,  законами  Приморского  края  (далее  обязательные  требования)  и  (или)
требований, установленных муниципальными правовыми актами по:

соблюдению  требований  к  обеспечению  сохранности  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения, в том числе к соблюдению порядка использования полос отвода
дорог общего пользования местного значения,  технических требований и условий размещения
объектов  временного  и  капитального  строительства,  объектов,  предназначенных  для
осуществления дорожной деятельности, а также объектов дорожного сервиса и иных объектов,
размещаемых в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

соблюдению требований в отношении присоединения объектов дорожного сервиса, объектов
другого функционального назначения к автомобильным дорогам общего пользования местного
значения.

II. Цель и основные задачи муниципального контроля

4.  Целью  муниципального  контроля  является  обеспечение  соблюдения  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  обязательных  требований  и  (или)  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами  по  сохранности  автомобильных  дорог
местного значения в границах Уссурийского городского округа.

5. Основными задачами муниципального контроля являются:

а)  проверка  соблюдения  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами  в  области  использования  и  обеспечения  сохранности
автомобильных дорог местного значения в границах Уссурийского городского округа;

б)  организация  и  проведение  мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных
требований и (или) требований,  установленных муниципальными правовыми актами в области
обеспечения  сохранности  автомобильных дорог  местного  значения  в  соответствии  с  ежегодно
утверждаемыми программами профилактики нарушений.

III. Полномочия по осуществлению муниципального контроля

6. К полномочиям Уполномоченного органа, осуществляющего муниципальный контроль,
относятся:

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD01F30E60EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F10C60EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F10C60EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F


организация  и  осуществление  муниципального  контроля  за  обеспечением  сохранности
автомобильных дорог местного значения на территории Уссурийского городского округа;

разработка правовых актов по осуществлению муниципального контроля за обеспечением
сохранности автомобильных дорог местного значения;

организация  и  проведение  мониторинга  эффективности  муниципального  контроля  за
обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

осуществление  иных  полномочий  в  сфере  контроля  за  обеспечением  сохранности
автомобильных  дорог  местного  значения,  предусмотренных  действующим  законодательством
Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Приморского края.

IV. Формы и порядок осуществления муниципального контроля

7. Проведение муниципального контроля осуществляется в форме плановых и внеплановых
проверок,  а  также проведение мероприятий по контролю без  взаимодействия с  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями,  в  порядке  и  с  соблюдением  процедур,
установленных  Федеральным  законом от  26  декабря  2008  года  N  294-ФЗ  "О  защите  прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля".

8.  К  мероприятиям  по  контролю,  при  проведении  которых  не  требуется  взаимодействие
Уполномоченного органа с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее
-  мероприятия  по  контролю  без  взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями), относятся:

наблюдение за соблюдением обязательных требований, и (или) требований установленных
муниципальными  правовыми  актами,  посредством  анализа  информации  о  деятельности  либо
действиях  юридического  лица  и  индивидуального  предпринимателя,  которая  предоставляется
такими  лицами  (в  том  числе  посредством  использования  федеральных  государственных
информационных систем) в Уполномоченный орган в соответствии с федеральными законами и
принимаемыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного
взаимодействии)  Уполномоченным  органом  без  возложения  на  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами
и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации;

другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные федеральными законами.

9.  Мероприятия  по  контролю  без  взаимодействия  с  юридическими  лицами,
индивидуальными  предпринимателями  проводятся  уполномоченными  должностными  лицами
Уполномоченного органа  в  пределах своей компетенции на  основании заданий на  проведение
таких мероприятий, утверждаемых начальником Уполномоченного органа. Порядок оформления и
содержания  заданий  на  проведение  мероприятий  по  контролю  без  взаимодействия  с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями устанавливается постановлением
администрации Уссурийского городского округа.

10. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю указанных в пункте 8
нарушений  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных  муниципальными
правовыми  актами  должностные  лица  Уполномоченного  органа  принимают  в  пределах  своей
компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме
начальнику  Уполномоченного  органа  мотивированное  представление  с  информацией  о
выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой
проверки юридического лица,  индивидуального предпринимателя по основаниям,  указанным в
пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E46514EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F


контроля (надзора) и муниципального контроля".

11. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2
Федерального  закона  от  26  декабря  2008  года  N 294-ФЗ "О защите  прав  юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального  контроля"  сведений  о  готовящихся  нарушениях  или  признаках  нарушения
обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами,  Уполномоченный  орган  направляет  юридическому  лицу,  индивидуальному
предпринимателю  предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных  требований  и
(или) требований установленных муниципальными правовыми актами.

12.  Плановые  проверки  проводятся  на  основании  разрабатываемого  и  утверждаемого
Уполномоченным органом ежегодного плана.

13.  Предметом  плановой  проверки  является  соблюдение  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  процессе  осуществления  деятельности  совокупности
предъявляемых обязательных требований и (или)  требований,  установленных муниципальными
правовыми  актами,  а  также  соответствие  сведений,  содержащихся  в  уведомлении  о  начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.

Плановые  проверки  проводятся  не  чаще  чем  один  раз  в  три  года,  если  иное  не
предусмотрено частями 9 и 9.3 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

14. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых
проверок является истечение трех лет со дня:

государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального
предпринимателя.

15.  В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их филиалов,
представительств,  обособленных  структурных  подразделений)  и  индивидуальных
предпринимателей указываются следующие сведения:

наименования  юридических  лиц  (их  филиалов,  представительств,  обособленных
структурных  подразделений),  фамилии,  имена,  отчества  (при  наличии)  индивидуальных
предпринимателей,  деятельность  которых  подлежит  плановым  проверкам,  места  нахождения
юридических лиц (их филиалов,  представительств,  обособленных структурных подразделений)
или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;

цель и основание проведения каждой плановой проверки;

дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;

наименование Уполномоченного органа, осуществляющего конкретную плановую проверку.
При  совместном  проведении  плановой  проверки  Уполномоченным  органом  и  органом
государственного  контроля  указываются  наименования  всех  участвующих  в  такой  проверке
органов.

16.  В  срок  до  1  сентября  года,  предшествующего  году  проведения  плановых  проверок,
Уполномоченный орган направляет проект ежегодного плана проведения плановых проверок в
органы прокуратуры. Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения
плановых проверок на предмет законности включения в них объектов муниципального контроля и
в  срок  до  1  октября  года,  предшествующего  году  проведения  плановых  проверок,  вносят
предложения  начальнику  Уполномоченного  органа  об  устранении  выявленных  замечаний  и  о

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803F46514EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A88039455F4EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E4E5A4EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E4E584EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F


проведении  при  возможности  в  отношении  отдельных  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей  совместных  плановых  проверок.  Уполномоченный  орган  рассматривает
предложения  органов  прокуратуры  и  по  итогам  их  рассмотрения  направляет  в  органы
прокуратуры в срок до 1 ноября года,  предшествующего году проведения плановых проверок,
утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок.

17.  Утвержденный  начальником  Уполномоченного  органа  ежегодный  план  проведения
плановых  проверок  доводится  до  сведения  заинтересованных  лиц  путем  размещения  на
официальном сайте администрации Уссурийского городского округа в сети Интернет (www.adm-
ussuriisk.ru) в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения.

18. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель
уведомляются  Уполномоченным  органом  не  позднее,  чем  за  три  рабочих  дня  до  начала  ее
проведения  посредством  направления  копии  приказа  начальника  Уполномоченного  органа  о
начале  проведения  плановой  проверки  заказным  почтовым  отправлением  с  уведомлением  о
вручении  и  (или)  посредством  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалификационной  электронной  подписью  и  направленного  по  адресу  электронной  почты
юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  если  такой  адрес  содержится
соответственно в  едином государственном реестре  юридических  лиц,  едином государственном
реестре  индивидуальных предпринимателей  либо  ранее  был  представлен юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем в Уполномоченный орган или иным доступным способом.

19.  Предметом  внеплановой  проверки  является  соблюдение  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  в  процессе  осуществления  деятельности  обязательных
требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение
предписаний Уполномоченного органа, проведение мероприятий по предотвращению причинения
вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам
культурного  наследия,  по  обеспечению  безопасности  государства,  по  предупреждению
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  по  ликвидации
последствий причинения такого вреда.

Основанием для проведения внеплановой проверки является:

истечение  срока  исполнения  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем
ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и
(или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

мотивированное представление должностного лица Уполномоченного органа по результатам
анализа  результатов  мероприятий  по  контролю  без  взаимодействия  с  юридическими  лицами,
индивидуальными  предпринимателями,  рассмотрения  или  предварительной  проверки
поступивших  в  Уполномоченный  орган  обращений  и  заявлений  граждан,  в  том  числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной
власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах, указанных
в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

20. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной
проверки,  основания проведения которой указаны в  пункте  2 части 2 статьи 10 Федерального
закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)  и муниципального
контроля" юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Уполномоченным
органом  не  менее  чем  за  двадцать  четыре  часа  до  начала  ее  проведения  любым  доступным
способом,  в  том  числе  посредством  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалификационной  электронной  подписью  и  направленного  по  адресу  электронной  почты
юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  если  такой  адрес  содержится
соответственно в  едином государственном реестре  юридических  лиц,  едином государственном
реестре  индивидуальных предпринимателей  либо  ранее  был  представлен юридическим лицом,

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E46514EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E46514EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F


индивидуальным предпринимателем в Уполномоченный орган.

21.  Порядок  согласования  Уполномоченного  органа  с  органом  прокуратуры  проведения
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, а также
утверждение органа прокуратуры для согласования проведения внеплановой выездной проверки
устанавливается приказом Генерального прокурора Российской Федерации.

22.  В  день  подписания  приказа  начальника  Уполномоченного  органа  о  проведении
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях
согласования  ее  проведения  Уполномоченный  орган  направляет  заказным  почтовым
отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного
усиленной  квалифицированной  электронной  подписью,  в  орган  прокуратуры  по  месту
осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о
согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагается копия
приказа  начальника Уполномоченного органа о проведении внеплановой выездной проверки и
документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

23. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и (или)
выездной проверки.

24.  Предметом документарной проверки являются  сведения,  содержащиеся  в  документах
юридического лица,  индивидуального предпринимателя,  устанавливающих их организационно-
правовую  форму,  права  и  обязанности,  документы,  используемые  при  осуществлении  их
деятельности  и  связанные  с  исполнением  ими  обязательных  требований  и  (или)  требований,
установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений
Уполномоченного органа.

25. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется
в порядке, установленном статьей 14 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля"  и  проводится  по  месту
нахождения Уполномоченного органа.

26.  В  процессе  проведения  документарной  проверки  должностными  лицами
Уполномоченного  органа  в  первую  очередь  рассматриваются  документы  юридического  лица,
индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении Уполномоченного органа, акты
предыдущих проверок,  материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и
иные  документы  о  результатах,  осуществленных  в  отношении  этих  юридических  лиц,
индивидуальных предпринимателей муниципального контроля.

27.  В  случае,  если  достоверность  сведений,  содержащихся  в  документах,  имеющихся  в
распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не
позволяют  оценить  исполнение  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем
обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами,
Уполномоченный  орган  направляет  в  адрес  юридического  лица,  адрес  индивидуального
предпринимателя  мотивированный запрос  с  требованием предоставить  иные  необходимые для
рассмотрения  в  ходе  проведения  документарной  проверки  документы.  К  запросу  прилагается
заверенная печатью копия приказа начальника Уполномоченного органа о проведении проверки
либо его заместителя о проведении документарной проверки.

28. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое
лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в Уполномоченный орган указанные
в запросе документы. Указанные в запросе документы предоставляются в виде копий, заверенных
печатью (при ее  наличии)  и  соответственно подписью индивидуального предпринимателя,  его
уполномоченного  представителя,  руководителя,  иного  должностного  лица  юридического  лица.
Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе предоставить указанные в запросе
документы  в  форме  электронных  документов,  подписанных  усиленной  квалификационной
подписью.

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803C475944E1914748110CC4F5B0400D1A0F8DF25B17H8u8F


29. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в
предоставленных  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем  документах  либо
несоответствие  сведений,  содержащихся  в  этих  документах,  сведениям,  содержащимся  в
имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным в ходе осуществления
муниципального  контроля,  информация  об  этом  направляется  юридическому  лицу,
индивидуальному предпринимателю с требованием предоставить в течение десяти рабочих дней
необходимые  пояснения  в  письменной  форме.  Юридическое  лицо,  индивидуальный
предприниматель,  представляющие  в  Уполномоченный  орган  пояснения  относительно
выявленных ошибок и  (или)  противоречий в предоставленных документах вправе  представить
дополнительно  в  Уполномоченный  орган  документы,  подтверждающие  достоверность  ранее
представленных документов.

30.  Должностное  лицо,  которое  проводит документарную проверку,  обязано рассмотреть
предоставленные  руководителем  или  иным  должностным  лицом  юридического  лица,
индивидуальным  предпринимателем,  его  уполномоченным  представителем  пояснения  и
документы, подтверждающие достоверность ранее предоставленных документов. В случае, если
после рассмотрения предоставленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений
Уполномоченный  орган  установит  признаки  нарушений  обязательных  требований  и  (или)
требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,  должностное  лицо
Уполномоченного  органа  вправе  провести  выездную  проверку.  При  проведении  выездной
проверки  запрещается  требовать  от  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя
представления  документов  и  (или)  информации,  которые  были  представлены  ими  в  ходе
проведения документарной проверки.

31. При проведении документарной проверки Уполномоченный орган не вправе требовать у
юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и документы, не относящиеся к
предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены
этим органом от иных органов государственного контроля  (надзора),  органов муниципального
контроля.

32.  Предметом  выездной  проверки  являются  содержащиеся  в  документах  юридического
лица, индивидуального предпринимателя сведения о состоянии используемых указанными лицами
при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений и принимаемые ими
меры  по  исполнению  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами  в  части  обеспечения  сохранения  автомобильных  дорог
местного значения.

33.  Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения  юридического  лица,  месту
осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического
осуществления их деятельности.

34.  Выездная  проверка  проводится  в  случае,  если  при  документарной  проверке  не
представляется возможным:

а)  удостовериться  в  полноте  и  достоверности  сведений,  имеющихся  в  распоряжении
Уполномоченного органа документов юридического лица, индивидуального предпринимателя;

б)  оценить  соответствие  деятельности  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя  обязательным  требованиям  и  (или)  требованиям,  установленным
муниципальными  правовыми  актами,  без  проведения  соответствующего  мероприятия  по
контролю.

35.  Срок  проведения  проверок  юридических  лиц,  индивидуальных предпринимателей  не
может превышать двадцать рабочих дней.

В  отношении  одного  субъекта  малого  предпринимательства  общий  срок  проведения
плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и
пятнадцать часов для микропредприятия в год.



36.  В  случае  необходимости  при  проведении  проверки  субъектов  малого
предпринимательства получение документов и (или) информации в рамках межведомственного
информационного  взаимодействия  проведение  проверки  может  быть  приостановлено
руководителем  (заместителем)  Уполномоченного  органа  на  срок,  необходимый  для
осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять
рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

37. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или)
длительных  исследований,  испытаний,  специальных  экспертиз  и  расследований  на  основании
мотивированных  предложений  должностных  лиц  Уполномоченного  органа,  проводящих
выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен
руководителем такого органа,  но не более чем на двадцать рабочих дней,  в отношении малых
предприятий не более чем на пятьдесят часов,  микропредприятий не более чем на пятнадцать
часов.

38.  По  результатам  проверки  должностными  лицами  Уполномоченного  органа,
проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая
форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

39. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах,
один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или
уполномоченному представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю,  его
уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с
актом  проверки.  В  случае  отсутствия  руководителя,  иного  должностного  лица  или
уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его
уполномоченного представителя,  а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об
ознакомлении  либо  об  отказе  в  ознакомлении  с  актом  проверки  акт  направляется  заказным
почтовым отправлением  с  уведомлением  о  вручении,  которое  приобщается  к  экземпляру акта
проверки,  хранящемуся  в  деле  Уполномоченного  органа.  При  наличии  согласия  проверяемого
лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля
акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалификационной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному
должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме
электронного  документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение
получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

40.  В  случае,  если  для  составления  акта  проверки  необходимо  получить  заключения  по
результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт
проверки  составляется  в  срок,  не  превышающий  трех  рабочих  дней  после  завершения
мероприятий  по  контролю,  и  вручается  руководителю,  иному  должностному  лицу  или
уполномоченному представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю  под  расписку  либо  направляется  заказным  почтовым
отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа, подписанного
усиленной  квалификационной  электронной  подписью  лица,  составившего  данный  акт  (при
условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в
рамках  муниципального  контроля),  способом,  обеспечивающим  подтверждение  получения
указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения
указанного  документа  приобщаются  к  экземпляру  акта  проверки,  хранящемуся  в  деле
Уполномоченного органа.

К  акту  проверки  прилагаются  протоколы  или  заключения  проведенных  исследований,
испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального
предпринимателя,  на  которых  возлагается  ответственность  за  нарушение  обязательных
требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами предписания
об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или



их копии.

V. Права, обязанности и ответственность
должностных лиц, осуществляющих муниципальный

контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог местного значения

41.  Должностные  лица  Уполномоченного  органа,  осуществляющие  муниципальный
контроль  за  обеспечением  сохранности  автомобильных  дорог  местного  значения,  в  пределах
предоставленных полномочий имеют право:

а)  привлекать  к  проведению  выездной  проверки  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя  экспертов,  экспертные  организации,  не  состоящих в  гражданско-правовых и
трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении
которых проводится проверка, и не являющихся аффилированными лицами проверяемых лиц;

б)  запрашивать  и  получать  на  безвозмездной  основе,  в  том числе  в  электронной форме,
документы  и  (или)  информацию,  включенные  в  определенный  Правительством  Российской
Федерации перечень, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций,
в  распоряжении  которых  находятся  эти  документы  и  (или)  информация,  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены
Правительством Российской Федерации;

в)  беспрепятственно  по  предъявлении  служебного  удостоверения  и  копии  приказа
начальника  Уполномоченного  органа  о  проведении  проверки,  производить  осмотр  состояния
автомобильных  дорог,  на  которых  осуществляют  свою  деятельность  юридические  лица,
индивидуальные предприниматели,  а  также  проводить необходимые исследования,  испытания,
экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю;

г)  выдавать  предписание  юридическому  лицу,  индивидуальному  предпринимателю  об
устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

д)  направлять  в  уполномоченные  федеральные  органы  исполнительной  власти,  органы
исполнительной власти Приморского края и в правоохранительные органы материалы, связанные
с нарушениями обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными
правовыми  актами,  для  решения  вопроса  о  составлении  протокола  и  о  возбуждении  дел  об
административных правонарушениях.

42. Должностные лица Уполномоченного органа при проведении проверки обязаны:

своевременно  и  в  полной  мере  исполнять  предоставленные  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  полномочия  по  предупреждению,  выявлению  и
пресечению  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами;

соблюдать  законодательство  Российской  Федерации,  права  и  законные  интересы
юридического, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

проводить  проверку  на  основании  приказа  начальника  Уполномоченного  органа,
заместителя  начальника  Уполномоченного  органа  о  ее  проведении  в  соответствии  с  ее
назначением;

проводить  проверку  только  во  время  исполнения  служебных  обязанностей,  выездную
проверку  только  при  предъявлении  служебных  удостоверений,  копии  приказа  начальника
Уполномоченного  органа,  заместителя  начальника  Уполномоченного  органа  и  в  случае,
предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E425F4EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F


государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля"  копии  документа  о
согласовании проведения проверки;

не  препятствовать  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному
представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю,  его уполномоченному
представителю,  присутствовать  при  проведении  проверки  и  давать  разъяснения  по  вопросам,
относящимся к предмету проверки;

предоставлять  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному
представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю,  его уполномоченному
представителю,  присутствующим  при  проведении  проверки,  информацию  и  документы,
относящиеся к предмету проверки;

знакомить  руководителя,  иное  должностное  лицо  или  уполномоченного  представителя
юридического лица,  индивидуального предпринимателя,  его  уполномоченного представителя  с
результатами проверки;

знакомить  руководителя,  иное  должностное  лицо  или  уполномоченного  представителя
юридического лица,  индивидуального предпринимателя,  его  уполномоченного представителя  с
документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия;

учитывать  при  определении  мер,  принимаемых  по  фактам  выявленных  нарушений,
соответствие  указанных  мер  тяжести  нарушений,  их  потенциальной  опасности  для  жизни,
здоровья  людей,  для  животных,  растений,  окружающей  среды,  безопасности  государства,  для
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  а  также  не
допускать  необоснованное  ограничение  прав  и  законных  интересов  граждан,  в  том  числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

доказывать  обоснованность  своих  действий  при  их  обжаловании  юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации;

соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26 декабря
2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и настоящим
Положением;

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные
сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

перед  началом  проведения  выездной  проверки  по  просьбе  руководителя,  иного
должностного лица или уполномоченного представителя  юридического лица,  индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя  ознакомить  их  с  положениями
административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

осуществлять  запись  о  проведенной  проверке  в  журнале  учета  проверок  в  случае  его
наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

43.  Уполномоченный орган,  его  должностные  лица  в  случае  ненадлежащего  исполнения
соответственно  функций,  служебных  обязанностей,  совершения  противоправных  действий
(бездействия)  при  проведении  проверки  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

44. Уполномоченный орган осуществляет контроль за исполнением должностными лицами
соответствующих  органов  служебных  обязанностей,  ведет  учет  случаев  ненадлежащего
исполнения  должностными  лицами  служебных  обязанностей,  проводит  соответствующие
служебные  расследования  и  принимает  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE19BA8D830475E5BE893521E404AH9u1F


45. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской
Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер Уполномоченный
орган  обязан  сообщить  в  письменной  форме  юридическому  лицу,  индивидуальному
предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены.

VI. Мероприятия по профилактике нарушений
обязательных требований соблюдения законодательства

в области обеспечения дорожной деятельности

46.  С  целью  предупреждения  нарушений  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных  муниципальными
правовыми  актами  Уполномоченный  орган  осуществляет  мероприятия  по  профилактике
нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемой им программой
профилактики  нарушений.  Программа  профилактики  нарушений  утверждается  приказом
начальника  Уполномоченного  органа  ежегодно,  до  окончания  календарного  года,
предшествующего году ее исполнения.

47.  В  целях  профилактики  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  требований,
установленных муниципальными правовыми актами, Уполномоченный орган:

а) обеспечивает размещение на официальном сайте в сети "Интернет" перечня нормативных
правовых  актов  или  их  отдельных  частей,  содержащих  обязательные  требования  и  (или)
требования,  установленные  муниципальными  правовыми  актами,  оценка  соблюдения  которых
является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных
правовых актов;

б) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по
вопросам  соблюдения  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами,  в  том  числе  посредством  разработки  и  опубликования
руководств  по  соблюдению  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами,  проведения  семинаров  и  конференций,  разъяснительной
работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных
требований  и  (или)  требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,
Уполномоченный  орган  подготавливает  и  распространяет  комментарии  о  содержании  новых
нормативных правовых актов,  устанавливающих обязательные требования  и  (или)  требования,
установленные  муниципальными  правовыми  актами,  о  внесенных  изменениях  в  действующие
акты,  сроках  и  порядке  вступления  их  в  действие,  а  также  рекомендации  о  проведении
необходимых  организационных,  технических  мероприятий,  направленных  на  внедрение  и
обеспечение  соблюдения  обязательных  требований  и  (или)  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами;

в) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления
в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальных
сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных
муниципальными  правовыми  актами,  с  рекомендациями  в  отношении  мер,  которые  должны
приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения
таких нарушений;

г) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и (или)
требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с  частями 5 -  7
статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля
(надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен Федеральным законом.

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E4E5A4EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E4E5A4EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F
consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C3FFD09F40860EF580E447A949EEBE189A8803E4E584EBDC208494D4896E6B1470D190F91HFu0F


VII. Особенности осуществления муниципального контроля
в отношении резидентов свободного порта Владивосток

48.  Организация  и  проведение  проверок  резидентов  свободного  порта  Владивосток
осуществляется в соответствии с особенностями, установленными статьей 15 Федерального закона
от 13 июля 2015 года N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток".

consultantplus://offline/ref=7DD3D8664357D390D7A04E0BD2B526F96C39FA08F70360EF580E447A949EEBE189A8803C475944EB9A4748110CC4F5B0400D1A0F8DF25B17H8u8F

	АДМИНИСТРАЦИЯ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	Утверждено
	I. Общие положения
	II. Цель и основные задачи муниципального контроля
	III. Полномочия по осуществлению муниципального контроля
	IV. Формы и порядок осуществления муниципального контроля
	V. Права, обязанности и ответственность
	VI. Мероприятия по профилактике нарушений
	VII. Особенности осуществления муниципального контроля


